est civiliter, quod, quater diebus dominicalibus, in biga impositi per quadrivia ville Parisiensis et compita ducti nudi, virgis usque ad sanguinem cederentur. Quod tormentum cum bis perculissent, ne illud amplius paterentur, vexacionem et dedecus peccuniis redimerunt. Ad instanciam siquidem quorundam curialium liberati decem et octo milia francorum auri regi persolverunt. Quam pecuniam in thesauro regio reponendam indignum iudicans, ipsam ad constructionem pontis lapidei, per quem a vico Sancti Jacobi usque ad domum Dei super fluvium Secane transiretur, tradi fecit; ad quod tamen sumptuosum opus consummendum multa alia milia sibi solvi oportuit.

Eodem tamen tempore, quia rex, statutorum antiquorum Francie modificans rigorem, statuerat ut quicumque ex Judeis vellet fidem suscipere, tertia parte bonorum omnium potiretur, multi ex ipsis baptismi lavachrum susceperunt.

CAPITULUM XVIII.

Conestabularius Francie regem Boecie subjugavit.

Induciali federe inter reges Francie et Anglie perdurante, dominus Philippus de Arteseio, comes Augi, cognatus regis Francie et conestabularius ejus, sue probitatis famam nolens ocio denigrari, ad auxilium ferendum regi Hungarie a Lamorat et Turcis oppresso statuerat profiscisci. Intentum regi Karolo non gratum primitus fuit; sed tandem id consenciens, victus precibus militum, cognato dilecto cum balistariis et levis armature servientibus quingentos electos milites et armigeros statuit, qui sub vexillis ipsius militarent. Eo igitur duce et auspice, per Alemaniam, Boemiam Austriamque magnis itineribus et sine obice peragrantes, Hungariam attingerunt; sed materiam triumpho, qualem diu optaverant, minime repererunt. Rumor equi-

l'entremise de quelques seigneurs de la cour, et échappèrent à la honte d'un nouveau supplice, en payant au roi une somme de dix-huit mille francs d'or. Le roi ne jugea pas convenable que cet argent fût versé dans son trésor; il l'employa à la construction d'un pont de pierre, qui devait faire communiquer la rue Saint-Jacques avec l'Hôtel-Dieu situé sur la Seine. Mais pour l'achèvement de ce grand ouvrage, il lui fallut payer encore bien d'autres sommes.

Cependant le roi, modifiant la rigueur des anciens statuts, régla que tout Juif qui embrasserait la religion chrétienne, aurait la jouissance du tiers de tous ses biens. Aussi y eut-il vers ce temps beaucoup de Juifs qui se firent baptiser.

CHAPITRE XVIII.

Le connétable de France soumet le roi de Bohême.

Pendant que la trêve conclue entre la France et l'Angleterre durait encore, monseigneur Philippe d'Artois, comte d'Eu, cousin du roi de France et connétable du royaume, ne voulant pas que l'éclat de sa valeur s'éclipsât au sein du repos, avait résolu d'aller porter secours au roi de Hongrie, qui était vivement pressé par les Turcs et leur chef Lamorat. Cette résolution déplut d'abord au roi Charles; mais enfin, cédant aux prières des chevaliers, il y consentit et fit enrôler sous les bannières de son bien aimé cousin cinq cents chevaliers et écuyers d'élite, avec une troupe d'arbalétriers et de gens de pied. Ces hommes d'armes partirent sous la conduite et sous les auspices du connétable, traversèrent rapidement et sans obstacle l'Allemagne, la Bohême et l'Autriche, et arrivèrent en Hongrie; mais ils n'eurent aucune occasion de signaler leur valeur, ainsi qu'ils l'avaient long-temps désiré. Le roi des Turcs avait été, dit-on, instruit de l'approche des Français, et,